Antichristus pessimus excommunicat se ipsum et sua Such are  
excommunicatio est impertinens ad directe dampnum invalid.  
vel scandalum alteri inferendum.

Secundo dubitatur ad quid Christus voluit incarnari Why Christ did  
5 et tam diutine ad redimendum genus hominum cru- not prevent sin  
ciari, cum nudo verbo posset genus humanum redimere instead of  
et meliorando hominem ac iuvando ipsum quodocunque suffering for it.  
oporteret brevius ac melius undique facere, et sic quare  
non confirmavit hominem post tantam morulam in  
10 statu innocencie, ut confirmavit angelum. Tunc enim  
exclusa fuisset tota ista miseria.

In istis tenendum est ut fides quod oportuit verbum The Incarnation  
Domini incarnari, nam genus humanum totaliter citra has displayed  
Christum secundum Adam factum est impotens ac the divine  
15 imperfectum ad se ipsum salvandum. Quomodo ergo power and  
satisfaceret propter totum genus humanum? Et nedum made the  
propter salvacionem humani generis, sed magis propter universe more  
perfeccionem universitatis et ostensionem gracieose perfect.

20 credendum est, cum omne factum suum fecit ad regulam  
quod non per momentum vel instans moratus fuit in  
aliquo opere penali vel delectabili nisi propter causam  
certissimam ac necessariam, sicut patet specialiter de  
toto tempore viacionis sue. Et ita si nudo verbo rede-  
25 misset hominem, medicina satisfaccionis perpetue que  
iam ponitur defuisset, et ita melius est quod homo in  
perfeccione ponatur in tali gradu et statu merendi  
quam foret ipse super angelos vel Christum quantum-  
libet exaltatus; unde obiectus est infidelium ingratorum  
30 qui diabolice non contentantur de Dei munificencia,  
agendo sibi gracias pro tam grata datis, quod mur-  
murant vel musitant quare non fecit melius cum hoc  
posset. Ipsi enim nesciunt si pensatis omnibus sit modo  
melius quam foret homini ad perfeccionem duplarem  
35 exaltato. Ideo loco huiusmodi questionum gracias agamus  
Deo qui sine nostro merito nobis fecerat tantum bonum,  
cum per idem si Deus duplicasset in bonitate totam  
suam fabricam et sic in infinitum, ymmo si quamlibet  
creaturam fecisset parem Luciferi, volassent tot questiones

We should  
avoid such  
questionings  
and thank God  
for his  
goodness.

3. A: alicui inferendum. 4. A in marg.: Secundum dubium. 9. B:  
conformavit. 10. B in marg.: Quare Christus potius verbo non redemit  
genus humanum, cum hoc potius et videtur melius. 12. A in marg.:  
Responsio. 13. A: genus hominum. 27. A: gradu in statu. 28. A:  
ipso super. 28, 29. A: quamlibet exaltato. 34. A: homini deest. 35. A in  
marg.: Nota consilium. 38. BC: sic-infinitum. 39. A: tales questiones.

inutiles ut sunt modo. Et patet quare Deus non confirmavit hominem in statu sue innocencie ut fecit angelum: Neque enim homo hoc meruit nec Deum decuit sic fecisse, ymmo toto pensato est utilius humano generi nunc quam tunc fuisse, sicut melius est toti universitati create quod stet iste ordo, quam foret una parte eius meliorata, quia destructa tunc foret pulchritudinis proporcio ex qua mundi fabrica est hodie decorata; unde interpretaciones invidorum proprietati innitencium desiderant quod tali persone vel parti mundi hoc bonum eveniat, licet dignior fabrica peioretur.

Tercio queritur utrum angeli ante incarnationem

Whether angels  
had clear  
knowledge of  
the Incarnation  
beforehand.

noverint Christi incarnationem sicut noverunt lapsum hominis, et videtur quod non, quia noviter gaudebant homini reparato, quod innuit in eis novam noticiam, unde per modum dubitacionis incogniti querunt angeli

Ysaie LXIII<sup>o</sup>, 1: *Quis est iste qui venit de Edom tinctis vestibus de Bosra*. Sed quamvis tractatus sint inutiles huiusmodi questionum, videtur mihi tamen probabile quod multi angeli noverunt in verbo eius incarnationem, cum multi viantes hoc fide cognoverant et scriptura sacra quam angeli clare intelligunt in prophetis legis veteris hoc innuit. Et quantum ad obiectum, dicitur <sup>Fol.</sup> quod angeli habent in verbo constantem unam noticiam | <sup>168a</sup> sempiternam et preter illam dicitur communiter quod habent elaboratam ex cognitis unam noticiam successivam; et sic primo modo eque gaudent angeli perpetuo de incarnatione et ceteris futuris et non per modum questionis incogniti sed per modum delectabilis admiracionis prius noti querunt hoc angeli se reciproce consolantes. <sup>30</sup>

## SERMO XXXVI.

*Estote ergo misericordes.* Luce VI<sup>o</sup>, 36.

Notatis verbis huius evangelii patet quomodo Christus hortatur tam affectum quam intellectum hominis in

1. A in marg. inf. fol. 168<sup>a</sup>: Quare Deus non confirmavit hominem in statu innocencie ut fecit angelum. Angeli habent in verba unam constantem noticiam sempiternam, et preter illam dicitur communiter quod habent elaboratam ex cognitis unam noticiam successivam. 9. A: inter precaciones; BC: imprecaciones. 10. A: intencium. 12. A in marg.: Dubium tertium. 14. B in marg.: Unde angeli ante incarnationem noverunt ipsam incarnationem sicut noverunt lapsum hominis. 17. Codd. LXII. Correx. 18. A: de Bosra deest; ib. A in marg.: Responso. 20. A: quod multi quod multi; ib. A: noverint. 31. A in marg.: Sermo XXXVI; ib. BC in marg.: Dominica quarta; C: post Trinitatis. 32. BC: ergo deest.

32. Cf. Wyclif's Sermons ed. by Arnold I, 9.

quinque quomodo serviret Deo suo; et primo affectum movet ad misericordiam, eo quod debeat sequi Deum. *Estote, inquit, misericordes sicut et pater vester misericors est.* Deus enim eternaliter est misericors (quod 5 sonat in habitum), sed temporaliter miserator; et est ista prima instruccio volitive potencie, cum nemo excusatur quin debeat velle egentem a sua miseria relevari; post diem autem iudicii manebit misericordia et Dei miseracio, cum quemlibet dampnatum misericorditer 10 puniet sed non tunc erit miseracio viatorum.

Secundo prohibetur temerarium iudicium intellectus. Nam ad miseracionem necessarium est rectum iudicium indigentis, cum multi temere iudicant ypotcritas indigentes quos stultum est in temporalibus relevare et multos 15 iudicant superbos locupletes et aliter viciatos. Dum tamen sit verum oppositum, ideo ad miserandum necessarium est iustum iudicium.

Tercio specialius prohibetur temeraria condempnacio sub obtentu fuge condempnacionis severe summi iudicis. 20 Quarto specialius prohibetur nedum iniurie confratris illacio, sed iniurie proprie amonetur misericors dimissio, et quinto precipitur boni collati a Deo communicacio. Nam ad illum finem dabatur et sub illa condicione dabit Deus copiosius in futurum; et in hiis quinque 25 instruuntur terreni iudices tam intrinsecus quam ad extra exemplo primi iudicis et sub pena talionis, et sic intellectus et affectus per volubile et terrible commoventur. Iudices enim terrenos necesse est esse primo misericordes, cum ad austerioritatem sint magis flexibilis 30 et in vera misericordia non excedunt; ideo oportet habitum misericordie fundare actum iudicii; iudicium autem commune ad bonum et malum oportet condempnacionem precedere. Sed quia in misericordia consistit fundamentaliter disposicio promerendi, ideo repetuntur 35 duo actus ordinate de misericordia procedentes, primo quod misericors dimittat iniuriam suam et secundo quod frugaliter det de suis.

Et sexto ad exhortacionem omnium istorum narratur quadruplex superhabundans retribucio taliter operantis:

1. A: serviet. 6. A in marg.: 1; ib. A: volutive. 7. A: velle deest. 9. BC: immisericorditer. 11. A: tenerarium; ib. A in marg.: 2. 14. A: quod stultum. 16. B: sit unum. 18. A in marg.: 3. 20. A in marg.: 4; ib. A: specialius nedum amovetur; ib. B: prohibetur nedum amovetur. 21. B: amoveretur. 22. A in marg.: 5. 27. B: per voluntatem. 29. A: ad deest. 30, 31. A: non excedunt — misericordie deest. 36. C: et deest. 38. A in marg.: 6.

Five things commanded by Christ:  
1. Mercy,

2. Care in judging,

3. Not to threaten with damnation,

4. Forgiveness of injury,

5. to share God's gifts with others.

The reward of *Mensuram*, inquit, *bonam et confertam et coagitatam et supereffluentem dabunt in sinum vestrum*. Nam fides sentenciat quod egeni recipientes elemosinam dabunt quodammodo retribucionem beatitudinis que, quia proporcionabiliter ad meritum hominis mensurabitur, ideo dicitur mensura que est bona, quia de rebus optimis. Secundo est conferta, quia sine vacuitate boni extranei replet mentem. Tercio est coagitata, quia ad tantam constanciam inheret homini, ut ab eo non possit separari. Et quarto est supereffluens beatitudine accidentalis. Et quia totum hoc non est de essencia hominis sed secundum virtutes que sunt instrumenta sua ipsa recipit, ideo dicitur homo in sinum suum ipsa recipere. Et simile videtur in modiis vel instrumentis aliis in quibus farina vel granum recipitur. Primo enim notatur quod ipsum in natura sua sit bonum, secundo notatur quod instrumentum vasis sit confertum vel usque ad oram repletum, et tertio est ipsum ut excludat corpus extraneum agitatum, et quarto est ipsum secundum vasis capacitatem superius cumulatum. *Eadem quippe mensura qua viator mensuraverit in bono vel malo proximo suo, remecietur sibi secundum omnipotentis misericordem iusticiam.* Eadem dico, non numero sed proporcione, non sic quod tantum pene recipiet quantum mali fecerat aut tantum premii quantum boni, sed proporcionabiliter secundum supereffluenciam misericordis Dei. Sed quia ista scola nimis extraneatur a populo propter defectum doctrine sacerdotum, phariseorum et scribarum, ideo dicit Christus sub similitudine quomodo ista sententia debeat in populo seminari, notans primo quomodo prelatus cecus in anima cum duceret per artam Christi semitam subiectum populum legem Domini ignorantem ex cecitate evidenter exorbitat et utramque partem cadentem in foveam peccati illaqueat. Et patet quod, sicut cecitas

The same measure, not in number, but in proportion.

Blindness most dangerous in spiritual guides.

3. A in marg.: 1. 7. A in marg.: 2. 8. A in marg.: 3. 9. A: poterit; B: posset. 14. A: ipsa; ib. A: evide. 16. A in marg.: 1. 17. BC: est bonum; ib. A in marg.: 2. 18. A: hora; C: horam; ib. A in marg.: 3. 19. BC: et deest. 20. A in marg.: 4. 36, 37. A: minorat. 37. A in marg. inf. fol. 168<sup>d</sup>: Deus eternaliter est misericors quod sonat in habitum, sed temporaliter est miserator. 39. B: in duce; ib. indubie.

varetur populus ad celum est magis periculosa, quia beatitudinis corporis et anime ex ignorancia huius sententie perditiva, sic caritativa speculacio in duce

3. A in marg.: 1. 7. A in marg.: 2. 8. A in marg.: 3. 9. A: poterit; B: posset. 14. A: ipsa; ib. A: evide. 16. A in marg.: 1. 17. BC: est bonum; ib. A in marg.: 2. 18. A: hora; C: horam; ib. A in marg.: 3. 19. BC: et deest. 20. A in marg.: 4. 36, 37. A: minorat. 37. A in marg. inf. fol. 168<sup>d</sup>: Deus eternaliter est misericors quod sonat in habitum, sed temporaliter est miserator. 39. B: in duce; ib. indubie.

spirituali est magis necessaria, quia ex sagaci seminacione huius sentencie beatitudinis inductiva. Unde infidelitas magna est in illis qui videntur regere populum, quod ponunt in eum tales cecos prepositos, cum dicant 5 plane in opere quod plus curant affectionem vel commodum temporale quam bonum eternum corporis et anime quod est infidelitas manifesta. Cum enim omnis subiectus debet duci per suum prepositum ut magistrum, non est autem de lege debita quod subiectus talis 10 magistrum supereret quoad artem, omnis homo sicut debet assimilari magistro, sic debet habere ducem talem qui re et nomine sit magister. Sic enim Christus cui principaliter intendit quilibet viator fidelis indefectibiliter superat quemlibet fratrem suum, et sic proportionabiliter quilibet dux populi superaret subditos in ducatu; cecitas autem pharisaica que eciam in prelatis nostris nimis habundat est quod minuta peccata ut festucam preponderant et considerant in subiectis, sed manifesta peccata ac gravia ut trabem non considerant 15 in se ipsis. Debent enim primo attendere quod supererent populum in sciencia et virtute, et per consequens, quod istas virtuose applicent ad subditos regulandum. Unde quia omnes tales sunt abiecti hypocrite, ideo precipit Christus eis quod *eiciant primo trabem de oculo sue* 20 *consciencie*, et tunc possunt minora peccata eicere de subiectis, quia aliter timendum foret quod subiectus in noticia ipsos superans non acceptaret sed contempneret eorum doctrinam, cum manifeste dicant in vita, vel tacendo vel sibi ipsis contrariando, quod non sit a 25 minutis subditorum criminibus taliter fugiendum, quia per locum a maiori (ut novit subditus) a maiori crimen quale manifestatur in ipsis foret pocius fugiendum, et cum factis quibus plus credendum est quam suis sermonibus dicant oppositum, inducitur subditus ad 30 eorum sentenciam discredendum.

Ideo (ut dicit Christus) medicina optima foret curatum manifesta peccata quibus cecatur de conscientia sua

3. BC: in deest. 4. B in marg.: Quantum malum quando duces ceci preponuntur. 9. A: debitam. 11. A: assimulari. 12. AC: talem deest. 17. BC: modo habundat. 18. A: preponderanter considerant. 25, 26. A: in subiectis. 26. BC: subditus in. 27. C: ipsos superans. 28. C: dicunt. 29. BC: a deest. 31. A: ut novit — maiori deest. 36. A in marg.: Nota.

24. Vulgate: *Eice primum trabem de oculo tuo: et tunc perspicies ut educas festucam de oculo fratris tui.*

Corrupt patronage.

Leaders (e. g. prelates) should know more than their subjects.

eicere et tunc possent ut priores sancti minora peccata de subiectis eicere et eos per semitam Christi ut veri pastores conducere. Aliter enim non forent pastores sed depastores, non ductores sed seductores, non speculatores sed spiculatores, et sic de aliis nominibus 5 que istis ducibus convenienter. Et ita non superest nisi phariseorum cecacio et per consequens quod populus subditus non acceptat tales prelatos ut Christi vicarios, sed contempnit eos ut lupos rapaces et precipuos discipulos Antichristi.

10

We should withdraw payment from prelates who are notoriously unfit.

Circa hoc evangelium dubitatur utrum prelato notorie deficiente a suo officio subiectus debeat sibi tribuere stipendia ut prelato, et manifeste videtur quod non, quia sic foveret subiectus suum principalem hostem, ut ducat populum per voraginem viciorum. Cum ergo hoc 15 sit consentire suo criminis, videtur quod subiectus cui hoc est cognitum debet istud aufugere ut consensum.

Item, ex fide talis prelatus est infidelis excommunicatus apud Deum, sed cum nullo tali est communicandum et specialiter ministrando affluenciam 20 temporalium que sunt bona pauperum, quia sic iniurarietur pauperibus, ergo nulli tali prelato noto huiusmodi debet in temporalibus communicare. Nec valet dicere quod illa non dat sibi sed ecclesie, quia certum est quod realiter dantur sibi et a pauperibus quorum sunt 25 bona realiter auferuntur.

If we ought to pay them we ought also to follow them; an absurd consequence.

Item, cum omissio vel commissio prelati sit nota subiectis, si exinde debent stipendia temporalia sibi tribuere, multo evidencius debent vite sue credere et attencius sequi ipsum, sed consequens manifeste obvians 30 legi Dei; si enim debent sibi tribuere dicta stipendia ut prelato, et est illis evidens quod non sit prelatus sed elatus Antichristi discipulus, videtur quod debent secundum rationem falsam notam eis esse huiusmodi, ipsum in malicia tali defendere; consequens nimis 35 hereticum. Prima consequencia videtur, quia sicut leges dictant quod stipendia debent dari prepositis, sic dictant signancius quod subiecti debent illis credere et tam vita quam opere obedire et interimere eorum

I. A: posset. 3. B: pastores. 8. A: acceptet; ib. tales deest. 11. A in marg.: Dubium; ib. B in marg.: Questio bona. 13. A in marg.; 1. 17. C: affugere. 18. A in marg.: 2. 19. A: sed deest; ib. BC: nulli. 20. A: ministrandum. 21, 22. A: iniuriatur. 22. A: nullo tali. 25. C: a deest. 27. A in marg.: 3. 28. A: subiectus; ib. A: temporalium. 39. A: tum vitam.

Fol. 169<sup>b</sup> obedienciam et sequelam foret interimere rationem propter quam forent sti | pendia illis danda; et certum est quod omnino peccatum carens racione foret quod subditus daret eis stipendia sine causa.

5 In oppositum sunt multe tradiciones pharisaice et racio inconveniecie, cum per idem quilibet subiectus posset fingere quod suus prepositus non sit dignus et labor spiritualis posset ut emptum commercium a subditis mensurari.

10 In isto videtur mihi indubie quod subditus cui notum est prelatum vel omittendo vel committendo non facere debitum eius officium, non debet temporale stipendum sibi tribuere, licet debeat dare sibi ut capi-

A bad prelate  
is not God's  
ambassador.

tali inimico artam vite sustentacionem forte in ultima necessitate. Et ista stulticia qua clamatur subiectos per

talem internuncium decimas suas Deo tribuere est ita infamis carens racione quod stulti in populo hanc convincunt. Maior (inquam) foret stulticia quam si tenentes

mitterent per cervam in loculo alligato collo eius suo

20 domino redditum annualem, quia de cerva non foret tam evidens causa quod monetam illam consumeret; nec evidencia racionis nuncii cum desit officium plus relucet; nam litere pape vel episcopi sunt mute et

inutiles, ut faciant vel per se testentur aliquem esse

25 debitum medicum animarum. Ideo olim fuit lex ecclesie quod populus regulandus in lege Domini eligeret sibi medicum quem ex vite sanctitate experta foret sibi

Formerly  
prelates were  
elected by their  
flock.

evidens esse ydoneum et ipso perverso alium aptum sibi eligeret et illum aufugeret ut venenum, et inconveniens

30 inde sequens quod prelati non vendicarent iure hereditario bona pauperum est faciliter remittendum. Omnes enim prelati affectarent precipue suum officium propter beatitudinem dandam a Deo ut summum stipendum,

et temporalia aufugerent nisi de quanto

35 necessaria alleviarent ad prelatorum officium peragendum.

Sed hodie Jordanis conversus est retrorsum, et sic tam lex quam fructus huiusmodi prelatorum. Nec moveat

Christ did not  
give Iscariot  
cure of souls.

quod Christus elegit in apostolum Scarioth maledic-

tum, cum non dedit sibi curam regiminis animarum

1. A: et loquelam et sequelam. 5. A: philosophice. 7. A: quod quod deest. 10. A in marg.: Responsio. 11. A: vel committendo deest. 14. C: artem. 16. B: internuncium obedienciam prelati. 20. AC: animalem; ib. A: quod de. 23. A: litere ipse. 25. A: divitum medicum. 28. A: sibi ydoneum; ib. BC: et deest; ib. BC: quod ipso; ib. sibi deest. 31. C: eciam faciliter; ib. A in marg.: Attendant prelati. 37. A in marg.: Nota. 38. Codd.: eligit.

sed officium ferendi loculos ad futuros apostatas figurandum. Et quod Christi vicarii plus ipso vendicant instituendo prelatos sibi incognitos super gentem remotam et alcius taxant ut ipsis placuerit sua stipendia, manife-  
stare indicat Antichristum cuius inicium est cecitas, 5  
quod ex institutione humana Christi vicarius reguletur.  
Istam enim blasphemiam Antichristus ideo introduxit,  
ut in maiorem precipitet. Sicut ergo apostoli habuerunt  
ex instinctu Spiritus subiectos in patriam limitatos et  
universalis limitacio tamquam Deo propria a nullo 10  
eorum dependerat, sic debet esse hodie sacerdotibus  
spiritu Dei ductis et legibus paparum cesareis preter-  
missis. Sed necesse foret ab isto ordiri quod curati  
primo expectent a Deo stipendum et mensuretur eis  
copia temporalium, ut exigitur ad illud officium. Tunc 15  
enim non sic volaret peccatum symoniacum nec accep-  
taret quis regendi officium nisi noscendo per revelationem  
vel probabiliter credendo quod sit medium ad amplius  
promerendum.

## SERMO XXXVII.

20

*Cum turbe irruerent in Jesum.* Luce V<sup>o</sup>.

Allegorically Gennesareth represents our troubled life in the world. Patet primo notata historia quomodo ad sensum allegoricum stagnum Genezareth est turbata fragilitas huius conversacionis lapse, cum mundi confidencia sit labilis et inconstans. Nunc enim turbatur hec aqua 25 fluctuans vento superbie, nunc diminuitur lapsu humane miserie, ideo signanter Genezareth interpretatur inita nativitas, quia in ventre matris incipit ista miseria; tertio fetet ut mare et quarto est pugna piscium et alterna destruccio. Tales sunt multe proprietates cur 30 mare quod secundum Hebreos est aquarum congregacio comparatur mundo.

Secundo stacio Christi iuxta stagnum est stabilimentum divinitatis sue supra et extra omnem creaturam, ante-

1. BC: apostolas. 3. BC: iustificando prelatos. 5. BC: indicant.  
7. A in marg.: Nota; ib. A: introducit. 9. A: et patriam. 12. A:  
cesariis. 15. A: exigitur. 16. A: vicium symoniacum. 18. A: sibi  
medium. 19. BC: merendum. 20. A in marg.: XXXVII. 21. C: ad  
Jesum; ib. AB: Jesum etc. que sequuntur in evangelio; ib. BC: Luce V  
que sequuntur in evangelio. 22. A in marg.: 1. 23. A: stangnum; ib.  
A in marg.: Sensus allegoricus. 27, 28. AB: inicii nativitas. 30, 31. A:  
quare mare. 33. A in marg.: 2; ib. A: est deest. 34. BC: deitatis.

quam fuerat incarnatus. Tercio due naves sunt ecclesia Judeorum et gencium que ad Dei sapienciam cum impetu confluxerunt. Quarto descensus Christi in navem Petri est Christi incarnacio ex genere Judeorum; de 5 qua nave quinto docuit sedens in virtutibus predesti-  
Fol. natos tamquam stantes in terra. Sexto piscacio Petri 169' ruptis retibus est congregacio fidelium in lege Christi quorum aliqui exierunt. Septimo alterius navis suffragium est ecclesie gencium adminiculum. Octavo indigni-  
10 tatis Petri confessio assistente Johanne et Jacobo est nota a Deo faciente opera elongacio, que noticia nedum est in christianis sed in paganis, ut in saracenis et barbaris. Nono piscacio Petri expressa ad homines est prepositura eius super ecclesiam, et decimo reliccio  
15 retis Petri navis et omnium que possedit est renun- ciatio viri apostolici quoad secularem modum habendi qui vult in paupertate evangelica sequi Christum.

Further allegorical exposition.

Supposito hoc sensu allegorico accedendo ad sensum Tropologically:  
tropologicum, notandum quod triplex est rete, primum There are three  
20 est rete Christi quod est connexio virtutum in religione nets:  
Christi connexa nodo quadruplici caritatis. Secundum 1. of Christ,  
est rete diaboli quod est connexio viciorum in exem-  
placione diaboli complexa multiplici nexus invidie, sed  
tercium est rete seculi quod est connexio causarum 2. of the devil,  
25 seculi secundum leges humanas contexta. Et hoc rete 3. of the world.  
sicut rete carnis est tela aranee, que nisi fuerit in-  
voluta, tela diaboli faciliter potest rumpi. Rete autem  
Christi contextur filo veritatis invincibilis, ut Christi,  
in predestinatis secundum sex differencias posicionis et  
30 contextum extenditur ad Deum et subiecto homini  
secundum superius et inferius, ad amicos et inimicos  
secundum dextrum et sinistrum, ad patres et priores et  
sequentes secundum ante et retro, secundum limites  
caritatis; recipit autem hoc rete dum laxatur in mare  
35 seculi per foramina aquas tribulacionis mundane sed

1. A in marg.: 3. 3. A in marg.: 4. 5. A in marg.: 5. 6. A:  
terram; ib. A in marg.: 6. 8. A in marg.: 7. 9. C: animiculum;  
ib. A in marg.: 8. 12. BC: in christianismo; ib. A: in deest; ib. BC: ut  
deest. 13. A in marg.: 9. 14. BC: ad ecclesiam; ib. A in marg.: 10.  
15. BC: possidet. 18. A in marg.: Sensus tropologicus. 20. A in  
marg.: 1; ib. BC: religionem. 21. A in marg.: 2. 22, 23. A: in  
extraccione. 24. A in marg.: 3. 26. A: rete caricis; ib. A: aranis;  
ib. A: nisi fiunt. 27. A in marg.: rete Christi. 28. A: invincibilis.  
rete autem Christi; C: invincibilis caritatis Christi in. 29. A: et deest.  
30. BC: subiecta. 33. A: et secundum. 34. A: autem deest.

irretitus in septem operibus spiritualis misericordie trahitur ad litus terre vivencium.

The works of  
mercy.

I. Preaching.

Et de illis septem operibus notatis in hoc versu

*Doc. consul. castig. solare, remitte, fer. ora*

protracta est hortacio et finita. Omnis enim fidelis et 5 curatus precipue debet predicare non tragedias sive comedias, non fabulas sive ludicria sed pure legem Domini, ut fecerunt Christus et sui apostoli, quia in ipsa lege latet vita per quam vivificaretur ecclesia. Unde sicut Deus necessario indicat se ipsum, docens beatos et secundum 10 capacitatem suam alias creatureas, sic debet homo de lege nature sub obtentu beatitudinis docere alios retribucionem a Deo magistro unico expectando, et prelatus ut talis obligat se ad illud officium, cum debet esse pastor ducens per Christi semitam gregem suum, et cum 15 pastus corporalis sit laicale officium et sibi impertinens (ut patuit in Petro et aliis sanctis apostolis), manifestum est quod debet spiritualiter pascere, quod est docere. Unde in Petro sub obtentu dilectionis Dei mandat Christus specialiter tripliciter pascere oves suas (ut 20 patet Joh. ultimo). Et ad illud mandatum debent omnes curati attendere, scientes quod non aliter sunt pastores; ideo videntur plus dampnabiles quam symoniaci, quia ipsi vendunt vel emunt spirituale pro temporali.

Priests who  
take payment  
and do not  
preach are  
guilty of fraud.

Isti autem emunt officium recipientes temporale lu-25 crum longe avidius quam fecerunt apostoli sed pastus huius ministerium pure negant. Unde Luce VI<sup>o</sup> per locum a maiori Christus sic arguit: *Si mutuum dederitis hiis a quibus speratis recipere, que gracia est vobis? nam et peccatores peccatoribus fenerantur, ut recipient 30 equalia.* Isti autem diabolice mercantes officium avide rapiunt lucrum sine aliqua equivalencia recompense. Nec videtur excusacio quod quilibet subditus novit fidem et quod non plus in verbis quantumcunque dispendiosis connectitur nisi quod tam benefacientibus quam male-35 facientibus Deus erit intimus retributor. Tales (inquam) ex levi capite licet vera balbuciunt, tamen et ignorant

1—3. BC: spiritualis — operibus deest. 4. B in marg.: Septem opera misericordie spiritualis convenientia clero Christi. Doc. Codd.: dic. Cf. Hussi Opp. fol. 213<sup>b</sup>, ubi doct. legitur. 5. A: et sciencia. 6. BC: debet docere. 8. A in marg.: Quod prelati tenentur predicare subiectis. 16. A: impertis. 19. A in marg. inf. fol. 169<sup>c</sup>: Rete triplex scilicet Christi, diaboli et seculi. 20. A: specialiter deest. 27. A: misterium. 33. A: Nec valet. 34. A: et deest. 35. B: convertitur. 36. A: necessarius retributor.

fidem explicite et sunt in opere pessime operantes; ideo tales curati effugiendi sunt ut discipuli Antichristi. Prelatus enim correspondenter ad triplex peccatum tam alienum quam suum debet tripliciter pascere oves Christi, 5 scilicet tam sermone quam opere, quam utrumque, et sicut habet amplius quam esse naturale, quia ut dicit multiplex esse gratuitum, sic debet multiplicitate pascere gregem suum. Sicut enim Deus dicit se naturaliter sibi ipsi intrinsecus quod est verbum, sic quelibet creatu<sup>10</sup> natura dicit Deo et sibi ipsi omnia naturalia que habet a Deo; ideo absit quin curatus sit ulterius obligatus.

Et quantum ad instancias logicales quibus instatur quod curatus de possibili antequam foret opportunitas

Fol. multis aliis casibus | quibus ex opere nature prime 169<sup>a</sup> oportet habere presbyteros excusatos, dicitur quod ille qui eximit eum a tali officio, eximit eum simpliciter a nomine curatoris. Nec valet excusacio qua dicitur curatos per procuratores satisfacere, quia ipsi ut exercentes 20 mortui gerunt superflue in ecclesia nomen et officium ydiote. Nec valet in compendio subiectis publice vel private disserere quod obseruent mandata, quia hoc quilibet fidelis debet cognoscere, et quilibet fidelitatis gradus sufficeret curato ad claves sciencie. Ideo sicut 25 non sufficit pedagogo grammaticae quod dicat suis scolaribus ut noscant artem recte loquendi et scribendi secundum principia illius sciencie, sed oportet ipsum tollendo ignoranciam in eis particulariter insudare, et sic multo magis oportet in scola Domini de curatis; et 30 sic dampnabilior est huius artis noticia dum in curatis assit accidia. Sic ergo grammaticus vel instructor in arte alia non capit pecuniam nisi facta debita instruendi diligencia. Et de talibus signanter curant magnates atque respublica et signancius de medico corporali, quanto 35 magis de custodia anime sub cuius potestate est salus perpetua partis hominis utriusque. Primum ergo opus spiritualis misericordie licet se extendat ad singulos, tamen excellencius ad curatos.

He who does  
not preach  
ceases to be a  
curate.

2. A: discipuli deest. 3, 4. A: tam primi Adam. 6. A: sicut licet amplius. 11. A: absit quoniam; ib. A: sit deest. 12. A in marg.: Obiec<sup>c</sup>cio. 14. A: de deest. 16. A in marg.: Responsio. 17. A: eximit; ib. A: eximit simpliciter; eum deest; B: similiter. 18. BC: curatorum. 19. BC: perfecciores satisfacere; ib. A: ut exterrentes; B: exterientes; C: nec exercentes. 21. A: Nec cor valet. 22. A: private dicere. 31. B: Si ergo. 36. A in marg.: Opera misericordie; B in marg.: Declarat septem opera misericordie spiritualis; ib. A in marg.: 1.

## II. Counsel,

which must  
tend not to  
wordly profit  
but good life.

Secundum opus misericordie est sane consulere non ad mundane mercandum nec hostes corporales provide invadendum nec ad aliud huiusmodi mundanum consilium, sed per que media debet catholicus apcius beatitudinem vel regnum celorum acquirere; et sic solum 5 ad virtutem vel eius opera videtur esse evangelice consulendum, non ut quis fiat de religione privata vel faciat opera quoad mores neutra sed relinquendo hoc impulsui Spiritus qui in virtuosis nunquam deest, licet carentes spiritu divini consilii ex ficticia humani arbitrii 10 multiplicantes secundum suas tradiciones humanae consilia multipliciter perturbant ecclesiam.

## III. Reproof.

None nowadays  
to rebuke the  
powerful.

Tercium opus spiritualis misericordie est subiectos cum prudencia castigare. Sophisticatur autem hoc castigacio specialiter in prelatis, cum vix unum reperies 15 quin vel propter fastum aut lucrum vel non secundum claves conscientie vel cum Heli sacerdote peccet desidia. Ubi est modo Baptista qui Herodem propter peccatum publicum publice arguebat? Ad personas quidem simplices secundum formam que lucrum aut questum sapiunt 20 declinamus, sed in personis potencioribus ubi foret maior obligacio, maior utilitas et gloriosior triumphus, castigacionem talem omittimus, quia non in nomine Domini mandamus sed in nomine principis huius mundi. Hoc autem genus castigacionis habet in secularibus minorem 25 calumpniam, cum ipsi innitentes et confidentes in tradicionibus humanis audacius puniunt in leges hominum deliquescentes. Et hec racio quare plus confidens de dominis temporalibus, tam crebro monebam eos ad clericos castigandum. Habent enim iurisdiccionem saltem 30 ad suos tuendum et Antichristi discipulos invadendum. Viri autem apostolici qui sunt veri Christi discipuli in omni timore sint eis subiecti, sicut Christus et Petrus eius vicarius docuerunt.

IV. Consolation.  
This specially  
binding on the  
clergy.

Quartum autem opus spiritualis misericordie est 35 fractos et debiles consolari, quod licet statui cuiuscunque conveniat, tamen curatis qui debent esse medici animarum debet autonomatice convenire. Et cum superiores tantum desolant eciam fratres suos quod volentes

1. A in marg.: 2. 2. A: ad deest; ib. C: hostes carnales. 7. A: privata deest. 8. C: mores necessaria; ib. A: sed relinquendo deest. 10. B: spiritu deest; ib. A: dominii consilii. 13. A in marg.: 3. 16. A: quin propter. 17. B: deissidia. 20. A: fastum questum sapuerunt. 24. A in marg.: De septem operibus spiritualis misericordie. 26. A: mittentes. 27. BC: leges deest. 28. A in marg.: Nota. 33. B: Christus deest. 35. A in marg.: 4. 37. A: eveniat; ib. A: quia debent. 38. A: et deest. 39. BC: et fratres.

secundum legem Domini edificare ecclesiam persequuntur, statuentes sibi iurisdiccionem et reservantes sibi infundabiliter certi peccati absolucionem cum aliis censuris ac tradicionibus magis nephandis, quam erant pharisaice, 5 et si aliquem qui de mundo ipsos iuvare poterit ipsum secundum temporalia et non celestia consolantur, quia totum hoc brachium secundum iudicia hominum reputatum est a vero corpore Christi discontinuatum et cum terrestribus aggravatum, ideo nisi ecclesia Christi con solacionem habuerit aliunde per ipsos, non sapient celestia sed terrena.

Quintum opus spiritualis misericordie est iniurias V. *Forgiveness.* sibi illatas remittere quod aliquantum sed nimis remisse competit brachio seculari; ipsi enim remittunt maximas iniurias sibi illatas a clericis sed meritorius remitterent in casu in quo illis benefacientes misericorditer instrumenta peccandi subtraherent; econtra autem laici fideles sophisticantur per clericos quod ipsi penam et culpam eorum remittunt vel quotam partem aptari viderint ad mercandum.

Fol. <sup>170</sup> Sextum opus spiritualis misericordie est iniurias in VI. *Patience in bearing injury.* dictis vel factis proximi instar Christi equanimiter tolerare; quod vellem utrumque brachium ecclesie prudenter cognoscere et contra phariseos instar prime regule acute invehere. Non enim est virtuosa tolerancia fovere periculosas et manifestas iniurias, ut quis posset ab illis secundum doctrinam Christi sagaciter declinare, sed sufferre contumelias et opprobria propter hoc quod quis partem Christi detegit et defendit; hoc est opus spiritualis misericordie, sed quod licet non in presenciarum, cum postmodum homines quantumcunque primo in opere et verbo asperi postmodum quietantur.

Septimum opus spiritualis misericordie est pro omnibus eciam inimicis humiliter exorare; ad quod requiri ritur in orante prima disposicio virtuosa, unde si prelati a lege sui status exorbitant, nulli sunt magis indispositi ut orarent pro populo vel ministrent ecclesiastica sacramenta. Cum autem factum sit Deo accepcius quam est sonus, patet quod oracio qua Deus placatur debet magis constare in iusticia operis quam in verbis.

VII. *Prayer,*

5. A: si aliquid; ib. BC: de deest. 12. A in marg.: 5. 13. A: ad aliquantum. 14. A: remittunt sibi. 15. A: a deest. 27. A in marg.: 6. 28. BC: dictis vel deest; ib. BC: instar Christi deest. 30. A: secundum quodlibet. 31. A: unde postmodum. 32. BC: verbis afferi; ib. A: postmodum deest. 37. A: orent.

which consists chiefly in good life.

Fructus tamen labiorum est in virtuoso laudabilis, unde signanter mandando docet Dominus ut omnes homines sint misericordes (ut patet Luce VI<sup>o</sup>), sed secundum formam captam a Christo (ut exponitur sermone proximo). *Estote, inquit, misericordes, sicut et 5 Pater vester misericors est.* Tales enim secundum promissionem Christi Matthei V<sup>o</sup> misericordiam consequentur. Sed indubie *nisi habundaverit iusticia vestra in ista spirituali misericordia plus quam scribarum et phariseorum, non intrabitis in regnum celorum.* Ideo oportet illis relictis attendere aliud virtutis principium quod est Christus.

The highest work of mercy would be to correct bad prelates.

Ex ipsis colligitur quod summum opus misericordie viatoris foret in phariseis prudenti misericordia peccata corrigere. Patet quia misericordia est in effectu relevare 15 miserum a sua miseria. Sed hoc fieret exercendo misericordiam in illis potissime; sunt enim magis miseri per peccatum et magis misere captivant subditos, cum secundum Judam sunt *nubes sine aqua* celeste lumen et graciam a fidelibus eclipsantes. Non enim 20 videtur michi quod sint secundum misericordiam iusticiorum corporaliter occidendi, sed prudenter ad statum primevum et per subtractionem fomitis sui criminis reducendi; tunc enim proficerent in capiendo fideles in suis retibus, ubi iam laborantes in nocte 25 tenebre et peccati nichil forte capiunt nisi in rete diaboli; oportet autem quod fideles capiant in verbo Christi.

### SERMO XXXVIII.

*Nisi habundaverit iusticia vestra plus quam scribarum et 30 phariseorum, non intrabitis in regnum celorum.* Matth. V<sup>o</sup>, 20.

The three parts of the Church. Constat quod ecclesia integratur ex tribus partibus quarum prima generacione et infima perfectione est vulgus vivens de laboricio vel arte mechanica; et ista

1. BC: tamen deest. 2. C: signando; ib. A: mandato. 5. BC: et deest. 6, 7. BC: promissiones. 7. C: Matthei V deest. 7, 8. A: consequuntur. 10. B: introibitis. 15. A in marg.: Quid est misericordia. 18. C: captivare. 23. B: per deest. 24. A: et tunc. 27. A in deest. 28. B: Christi etc. 29. A in marg.: XXXVIII. 30. BC in marg.: Dominica sexta; ib. C in marg.: post Trinitatis. 31. B: introibitis. 33. B: generacione; ib. A: infirma; ib. B: perfectio; ib. A in marg.: 1.

19. Iudee 12. 30. Cf. Wyclif's Sermons ed. by Arnold J., 14—17.

pars est bona et secura, si servet Dei mandata et labori fideliter sit intenta. Secunda pars ecclesie melior sunt domini temporales, et illa pars perficiens quod incumbit suo officio est perfeccior sed periculosior. 5 Officium autem suum est legem Dei defendere, servos Christi protegere et Antichristi ministros opprimere. Hec enim est causa cur portant gladium, et rex secundum Augustinum est vicarius deitatis. Est autem iste status periculosus et pronus, ut supereretur superbia, 10 cupiditate mundana et voluptate accidiosa. Tercia vero pars ecclesie optima est cleris dum perficit quod incumbit suo officio; debet enim mundum relinquere, ecclesiam vivificare ut spiritus (sicut notatur Luce IX<sup>o</sup>) 15 et omniquaque proxime sequi Christum. Si autem pars ista apostat, nulla est peior vel profundior Antichristus, quia ubi gradus vel status est alcior est casus gravior, ut patet de Lucifero, de sacerdotibus qui Christum occiderant et de Iuda. Sicut enim Moyses et Aron sacerdotes primi legis veteris erant optimi et declinando 20 a lege erant pessimi, ut patet in fine sue successionis tempore Christi, sic in lege nova Christus et apostoli erant optimi et declinando a paupertate Christi ad seculum sunt pessimi tempore Antichristi. Ipse enim maxime contrarius legi Christi que est veritas et sic 25 Antichristus tamquam hypocrita duplicitate sua seducet populum et illum credunt aliqui esse papam de apostatica multitudine aggregatum. Iste autem cleris sic per versus dividitur in seculares et religiosos tempore utriusque testamenti; quos Christus tam crebro vocat scribas et 30 phariseos; et isti indubitanter sunt pessimi, cum Christus qui non est *personarum acceptor* ipsos plus exprobaret (ut patet Matthei XXIII<sup>o</sup>). Supposito ergo secundum testimonium Augustini, Chrysostomi et aliorum sanctorum, qui sunt scribe et 35 pharisei tempore utriusque legis cavendi, patet quod Christus dando doctrinam generalem quoad tempus

2. A in marg.: 2; ib. BC: melior deest. 3. A: pars deest. 4. BC: melior sed. 7. A in marg.: Rex secundum Augustinum est vicarius deitatis. Idem dicit doctor de Lira cap. XIII et I, Paralip. Ecclesia ex tribus partibus integratur, scilicet ex vulgaribus, dominis temporalibus et clericis. 10. A in marg.: 3. 12. A: Debet autem. 13. BC: ut nominatur. 14. BC: proximo. 15. BC: apostat. 18. A: enim deest. 20. A: sue cessaciones. 21. BC: tempore Christi deest. 23. A in marg.: De Antichristo. 26. A: esse ipsam de apostatarum. 33. B: ergo testimonio.

Labourers.

Rulers,

Priests.

They form the best part when they do their duty; the worst when corrupt.

Now Antichrist is at their head.

Justice includes all virtue; do | cet quomodo preclarissima virtus iusticie est pur-  
ganda, et hoc est necessarium observacioni legis Domini,  
cum *iusticia sit omnis virtus* secundum philosophos nec  
sine illa aliqua lex meritorie observatur. Et patet quod  
in ampliacione vel habundancia iusticie supra hos scribas 5  
and is of equal scope with charity. et phariseos est beatitudo viancium adquisita. Nam  
iusticia est *equalis ambitus* cum caritate, sed ipsa debet  
extendere se ad omnes, unde Apostolus orat quod  
*caritas nostra magis ac magis habundet*, et sic iusticia  
nostra debet extendere se ad omnia bona mundi. Sed 10  
scribe et pharisei nostri non possunt iusticiam terminari  
nisi in terrenis ut pecunia vel vendibilibus, quia ad illa  
eorum affeccio terminatur; sed Christus qui mentiri  
non potest dicit quod nisi iusticia hominis plus habunda-  
verit, non meritorie intrat in regnum. Iusticia quidem 15  
est in effectu tribuere unicuique quod debeat esse suum,  
quod oportet absolute necessario Deo competere. Ipse  
enim eternaliter dat sibi omne quod debet sibi com-  
petere et perpetuo dat cuilibet creature omne quod  
convenit ut ipsa habeat. Ideo Deus autonomaticus est 20  
iusticia in abstracto. Queliber autem creatura racionalis  
debet unicuique tribuere non omne sed aliquid quod  
debeat esse suum. Et patet quod in tribus consistit  
humana iusticia, scilicet in tribuendo Deo quod debeat  
esse suum, in tribuendo virtuoso eius famulo quod 25  
debeat esse suum et in tribuendo viciose eius servo  
to the wicked. nequam quod debeat esse suum.

Human justice consists in giving their due to God, to the good, to the wicked.  
To God we owe quod serviant dominis suis fideliter tamquam Deo, et sic  
service and honour.

Quoad primum patet quod Deo debetur operacio et honorificencia. Cum enim omnis creatura Deo servire debeat, patet quod omnis status hominum debet Deo 30 servire servando iusticiam; ideo precipit Apostolus *servis*  
tota operacio hominis que debet esse meritoria est Deo debita tamquam domino capitali. In omni autem vita  
viantis debet primo attendere quid foret honorificum 35 Deo suo, credendo quod sibi tamquam domino omnium sunt honoris primicie tribuende, cum omnis creata

1. A: est deest. 5. AB: amplitudine. 6. BC: viancium deest.  
7. BC: ipsa deest. 12. B: pecunia et. 13. BC: Christus deest.  
15. A: in deest. 15, 16. B: quidam est. 18. A in marg.: Quid est  
iusticia. 20. B: ideo dominus. 22. B: non esse. 24. A in marg.:  
Humana iusticia consistit in tribus; B in marg.: Iusticia consistit in  
tribus. 25. BC: virtuose. 27. BC: debet. 28. A in marg.: 1; ib. Codd.:  
Quod ad. 29. BC: enim deest. 37. A: omnis deest.

6. Cf. Trialogum pag. 132. 9. Phil. I, 9. 31. Eph. VI, 5.

natura in comparacione ad ipsum sit umbra et vanum prope nichil.

Tribuit autem homo virtuosis eis debitum, cum ipsos defendit vel fovet in virtutibus et prohibencia sive sint mundani honores sive temporalia prudenter subtrahit ac tercio et postremo cum parit eis abiecta organa temporalium quantum est eis necessarium ad virtutes. Quantum ad viciosos, patet iuxta sermonem proximum quod debent misericorditer castigari, a suis maleficis refrenari et in casu de seculo tolli. Sic enim feicit Petrus cum Anania et Saphira et sic undique oportet plus habundare iusticiam fidelium quam artatam iusticiam scribarum et phariseorum, hoc est, causidicorum et religiosorum privati ordinis, sive sint possessionati ut monachi vel canonici sive fratres, quia aliter non intrabunt in numerum militantis ecclesie vel triumphantium beatorum. Unde Christus propter imperfeccionem strictitudinis huius ficte iusticie non dignatur ipsam inter iusticias explicite nominare sed eam modificat per terminum distrahentem. Et in artacione ista pharisaica cecatur populus, non credens esse iusticiam vel iniusticiam nisi circa temporalia que sensibiliter possunt emi. Et adhuc mensurat in illis secundum tradiciones humanas iusticiam.

Audistis quia ex seduccione pharisaica dictum est antiquis: *Non occides*, quia solum occidens corporaliter punietur, cum cogitacio vel passio mentis non procedens extrinsecus in effectum non nocet ecclesie. Sed ego dico vobis quod ante opus tale sensibile est vene-

num inclusum in anima quod plus nocet ecclesie, cum non exeunte peccato iracundie non procedunt malefacta extrinsecus que per accidens sunt peccatum. Tres autem sunt gradus virtutis irascibilis qui in fidelibus sunt cavendi: primus est cum quis irrationabiliter irascitur fratri suo. Tunc enim incurrit divinum iudicium. Si autem quis irascitur ad Dei iniuriam vindicandum sicut Deus et Moyses, indubie promeretur, sed oportet cavere

1. A: et vacuum. 3. A in marg.: 2; ib. BC: virtuosus. 6. BC: et tercio ac; ib. dum; ib. A: parant eis; ib. BC: obiecta. 10. B: maleficiis; ib. C: reservari. 11. AC: Saphira sic. 15. C: aliter deest. 18. A: strictitudinis; ib. B: huinsmodi ficte; ib. BC: dignatur. 19. BC: explicite deest. 20. BC (ut plurimum): pharisaica. 26. C: quia deest. 28. A: effectu. 31. A: non existente. 32. A: Triplices autem; ib. B in marg.: Nota de ira. 37. B in marg.: Omnia extrinseca opera sunt per accidens peccata sed in anima per se.

33. Cf. Trialogum, 175 seqq.

To the good we owe assistance in living virtuously.

To the vicious we owe merciful punishment.

Three degrees of anger of which we must beware.

in isto mendacium fictionis, quia corda intuens erit iudex. *Qui autem dixerit in secundo gradu fratri suo Racha reus erit consilio,* ut dampnacioni perpetue deputetur. Ille autem ultra iracundiam mentis absconditam dicit Racha qui prorumpit in verba inutilia ac derisoria; *qui autem tertio dixerit fatue in verba blasphemie vel scandali prorumpendo reus erit iehenne ignis,* quia de tali non oportet nude procedere ad iudicium, ut in primo, nec indiffinitae consulere ut in secundo, sed eo ipso fertur in ipsum dampnacionis sententia diffinitae. Ideo dicit Christus Matthei XVIII<sup>o</sup>, 7: *Ve mundo ab scandalis.* | Sed quia in omnibus hiis Fol. 170<sup>e</sup>

Yet for all of them a place is left for repentance. gradibus est possibile resipiscere et salvari, ideo signanter in omnibus hiis tribus additur divina sententia de futuro. Nullus enim viator ante finem peccans mente, <sup>15</sup> verbo vel opere est dampnatus simpliciter, nisi in finali impenitencia perseveret; alii autem secundum quid vel secundum presentem iusticiam sunt taliter iudicati. Oportet ergo servare caritatem ad proximum nedum in anima sed in verbis et per consequens contra sententiam phariseorum nedum operacio sed tam affeccio quam locucio est servanda, et tertio non solum cavendum a verbis improvidis et supereroganter prolatis hec secundum quintum verbum spiritualis misericordie est

When we have done a wrong we must make God and if possible to man. reconciliatio iniuriantis proximi humiliter expetenda. Et cum omnia opera que fuerint extra caritatem sint desatisfactiones; <sup>20</sup> meritoria, patet quod homo debet satisfacere, antequam procedat ad opus quantumcunque bonum de genere.

*Si (inquit) offers munus tuum ad altare et ibi recordatus fueris quod quicunque frater tuus habet propter quam- 30 cunque causam aliquid contra te, cessa ab illo opere eciam ab oblacione quantumcunque displiceat phariseis et fac satisfaccionem Deo et homini per quam merearis reconciliacionem et spirituale adiutorium fratris tui. Et tunc fortificatis cooperantibus veniens offeres munus tuum;* <sup>35</sup> licet enim iniuriatus sit mortuus, distans vel intractabilis, tamen Deus qui est presens ubique ultra stulticias phari-

9. B: indifficultative; C: in difficultatem. 13. BC: resistere et. 20. A: contra deest. 23. BC: prolatis hec deest. 25. B in marg.: Nota. 28. A: procedit; ib. BC: in opus. 32. BC: et ab. 35. BC: offers. 36. BC: enim deest. 37. BC: est deest; ib. A: ubilibet.

8. Cf. Opus Evangel. sive de Antichristo (M.S.) lib. I, cap. XXXVIII. 24. 'quintum verbum' i. e. remitte cf. pag. 248 l. 4.

saicas satis adest; in Deo ergo contra quem principali-  
ter peccabatur debet peccator omnino satisfacere cui-  
cunque iniuriato proximo, antequam post illatam iniuriam  
ad quodcumque opus processerit. Oportet tamen cavere  
5 in isto sicut in aliis fictionem. Quando enim est oportu-  
nitas satisfaciendi proximo et mitigandi eius animum,  
debet procedi humiliter ad hoc opus et proposita opera  
bona de genere post satisfaccionem debitam consummare.

Et hoc notatur cum dicitur *hominem relinquere munus* Yet we are not  
10 *suum ad altare*. Non autem credendum est phariseis in bound to give  
ista materia quod oportet omnino illis satisfacere, dando Pharisees all  
quicquid vendicant pro debito corporali, sed precipuum they claim.  
et pertinentissimum opus peccantis taliter contra Deum

est contricione sibi satisfacere, quia Psalmo L° dicitur:  
15 *Sacrificium Deo spiritus contribulatus*. Et hec spiritualis

oblacio ad altare mentis plus prodesset eciam phariseis quam solucio corporalis debiti vel oblacio corporalis.

Deus enim est contra quem primo delinquitur et conse-  
quenter contra quamlibet creaturam; unde impossibile

20 est quemquam sibi satisfacere, nisi eo ipso satisfaciat cuilibet creature. Ideo tradicio pharisaica in quam pro-  
rumpunt scribe hodie quod quicunque dampnabitur qui

non dederit eis temporalia (que dicunt deberi ecclesie) est blasphemia; et sic contra sensum stultum pharisa-

25 cum quicunque in mente peccaverit est primo reus Deo et delinquit contra totam ecclesiam; ideo tota ecclesia,

cum debet iuvari per tales Deo merentem, habet aliquid contra illum, et sic quamvis opus extrinsecum bonum de genere operanti proficiat septem modis, tamen opus

30 satisfaccionis Deo in quo rite satisfaciens reconciliatur cuicunque proximo est precellens.

Circa istud evangelium dubitatur utrum conversacio pharisaica plus prosit ecclesie quam conversacio secu-  
laris, et videtur Hostiensi et multis decretistis quod sic,

35 in tantum quod universalis ecclesia expurgata de heresi canonista et non theologus debet eligi in prelatum. Sed tenendum est ex fide, cum nemo peccat nisi ex defectu

fidei, theologorum autem est auditui populi fidem dete-  
gere, quod nullus foret prelatus ecclesie vel custos anime

40 nisi theologus; et quamdiu manserit hec infamis secta

Some of their claims are blasphemous.

Pharisees = Canonists.

Every prelate should be a theologian.

5. A: Cum enim. 6. A: mitigando. 7. A: procedi humanitus.

15. A: vel hec. 22. A: scribere hodic; ib. B in marg.: Nota. 24. BC:

sic deest. 25. B: mentem; ib. BC: est primus. 27. Codd.: me-

rentem, tota ecclesia. 32. A in marg.: Dubium; B: questio.

scribarum et phariseorum, non plene purgabitur ecclesia ab hereticis leprosis, quos oportet tam theologos quam scolares dominos confutare. Immo de ipsis theologis qui a scola Christi magis degenerant est fidelibus plus

There are many timendum. Religiosi namque dotati et fratres exproprie-<sup>5</sup>  
false  
theologians.

tarii deserentes evangelium plus perturbant ecclesiam, ymmo quicunque constanter et permanenter non detegunt scolam Christi sed favent Antichristo propter mundum, carnem vel seculum, sunt proditores pessimi veritatis, et ab istis hereticis foret necessarium ecclesiam <sup>10</sup> principaliter expurgari. *A fructibus autem eorum cognoscetis eos*, ut si efficaciter et non symoniace predican

Judge them by their fruits. verbum Christi, si non mundialiter sed in vita vere paupere simulant vitam Christi et si in omnibus dictis suis et

factis relictis tradicionibus pharisaicis fundant se super <sup>15</sup> evangelio Christi. Sed quis scribarum aut phariseorum

observat ista, | cum verba exhortacionis sue avaricia si-<sup>Fol.</sup>  
<sup>170<sup>a</sup></sup>moniaca sint infecta? Et quoad secundum patet quod

clericci eciam Mendicantes exemplant pocius in vita et suis circumstanciis populo subiecto vitam pompatricam <sup>20</sup>

Antichristi. Patet tam ex indumentis suis, domibus, ex modo vescendi et tam fastu quam questu ad seculum aspirandi. Et quoad tertium, patet quod sicut religiones

private omnes preter legem Domini fundantur in tela aranee, sic omnia dicta et facta sua sapiunt tradiciones <sup>25</sup> humanas lege Dei contempta. Nam contra evangelium

Luce XII<sup>o</sup>, 14 docent et hortantur in mundanis legibus laborare, cum tamen Christus ibidem iudicium humanum deseruit, dum inquit petenti divisionem hereditatis: *Quis me constituit iudicem aut divisorem super vos?* Et sequi-

tur: *Cavete ab omni avaricia, quia non in abundancia cuiusquam vita eius est ex hiis que possidet.* Econtra vero

docetur per istos quod in causa que lucrum sapuerit iudicetur, quia ut dicunt in facto proporcionabiliter ut in possessione temporalium quis habundaverit est vita <sup>35</sup>

eius melior et ipse maior tam apud Deum quam apud hominem, et nichil ex facto vel dicto tali est magis hereticum et blasphemum.

1. A: et deest. 4. A: degenerarent. 13. AC: in in; ib. C: vera.  
Codd.: non deest. Addidi. 15. A: et relictis. 17. A: istam. 18. BC:  
sunt infecta; ib. A: Ex quo; ib. A in marg.: 2. 19. B: et deest. 23. A  
in marg.: 3. 25. BC: aranca. 33. A: sapiunt. 34. B: mendicetur.  
37. BC: ex deest.

## SERMO XXXIX.

*Misereor super turbam.* Marci VIII<sup>o</sup>, 2.

Tria possunt notari supra literalem sensum in evan-  
5 gelio hodierno: primo quomodo ad sensum allegoricum  
prelatus debet spargere in capaci populo verbum Dei.  
Ipse enim debet esse Christus quem populus debet sequi  
in triduo penitentie, et post debet refici per epistolas  
verbi Dei, quia aliter in via ad patriam ieiuni defice-  
10 rent. *Septem panes* sunt quatuor evangelia et tres libri,  
sapienciales, prophetales et historiales veteris testamenti,  
*pisciculi pauci* sunt sapienciales epistole nove legis, *popu-*  
*lus discumbens est* plebs humilis ad audicionem fruc-  
tiferam verbi divini inclinata; *septem sportc* post reple-  
15 cionem conversi populi sunt sapienciales postillaciones  
quibus posterior populus est pascendus, *quatuor millia*  
sunt universitas iustorum, que consistit in quatuor vir-  
tutibus cardinalibus, que universitas libero arbitrio di-  
mittitur ut in domum Dei acceleret et correspondenter  
20 de Christi donis sereret confidenter veritates catholicas;  
ex quarum contrariis ecclesia Christi perturbatur, sed  
vecors taciturnitas indicat Antichristos.

Secunda sententia rutilans in hoc evangelio est ordo How we should  
et attencio elemosine corporalis. Christus enim pauperi-  
25 mus ex eternis diviciis miraculose pavit non phariseos  
vel principes sed plebem pauperem, sic secularis habun-  
dans in bonis fortune debet prompte et provide dare  
egentibus. Septem autem opera corporalis misericordie  
patent in hoc versu:

30 *Visito, poto, cibo, redimo, tego, colligo, condo.*

Sex istorum patent Marci XXV<sup>o</sup>, et septimum de  
mortuorum sepultura patet Thobie I. Quomodo autem  
sit ex septem panibus pastus tanti populi cum tanta  
residuitate narrant multi, ut hii, quod idem panis in  
35 numero multipliciter eciam digeritur in ventribus di-

Allegorical  
meaning of this  
passage.

2. BC in marg.: Dominica septima; ib. C: post Trinitatis; ib. Codd.: turbam et cetera que sequuntur. 3. A in marg.: <sup>1.</sup> 9. A: ieiunus deficeret. 14. A: verbi domini; ib. A: sperte. 15. BC: omnes postilli-  
aciones. 18. A: quatuor que universitas. 18, 19. BC: dimittuntur.  
19. BC: accelerent; ib. B in marg.: Approbat postillacionem; ib. tot ge-  
dyw (sic). 20. C: Christi veritate serere domini veritates confidenter  
catholicas; ib. Codd.: serere. Correxii. 23. A in marg.: 2. 26. A: et  
principes. 28. A in marg.: Opera misericordie corporalis. Versus.  
31. B in marg.: Tres opiniones quomodo ex septem panibus populus est  
saciatus; sed cave.

2. Cf. Wyclif's Sermons ed. by Arnold I, 17.

The people  
should be  
taught the seven  
works of mercy.

versorum, hii quod novus panis insensibiliter est creatus, et hii comparante antiquo pane ut originali fermento alia panis materia per miraculum insensibiliter applicatur; et relicta prima via impossibili videtur michi tercia probabilis, relinquendo noticie prime nature, unde et quomo<sup>5</sup>do nova panis materia exalatur. Sed de illis septem panibus credo hunc populum esse refectum non precise de illis sed principaliter et originaliter, sicut ex doctrina apostolica tota ecclesia est instructa. Septem autem opera corporalis misericordie debent declarari populo<sup>10</sup> (sicut supra Sermone XXXIII<sup>o</sup> de septem operibus spiritualis misericordie declaratur), specialiter cum Christus in finali iudicio et presencia angelorum, salvandorum hominum ac eciā reproborum recitat<sup>15</sup> hec opera activis viantibus plus sensibilia. Sedere autem Christum super sedem maiestatis sue (ut habet Matthei XXV<sup>o</sup>) est iudicare stabiliter secundum potestatem iudiciarium eternam, cui non est possibilitas evasionis vel latentis condicione<sup>s</sup>. Presciti autem erunt a salvandis tam localiter quam conditionaliter separati, sicut pastor<sup>20</sup> segregat oves ab edis; oves quidem ponentur a dextris Christi, quia fruentur bonis Dei pocioribus et (ut creditur) ab humanitatis Christi dextris locabuntur. Oves autem Domini salvandi propter fructum quintuplicem quo prosunt ecclesie, hedi autem dicuntur dampnandi<sup>25</sup> propter extollenciam qua diabolice petunt alta, propter fetorem peccati, propter destruccionem arborum ecclesie et propter vilitatem finalem qua carnes eorum non sunt sapide ut beati<sup>30</sup> | . Tunc dicet rex predestinatis<sup>171<sup>a</sup></sup> hiis ovibus: *Venite benedicti patris mei et possidete, hoc* est, post tribulacionem quietem habete, *regnum celorum quod vobis fuit a mundi principio preparatum. Esurivi enim et sitivi, et me in membris meis tam cibo quam poculo recreasti, tercio hospes eram et me in hospicio recepisti;* quarto *nudus et cooperiasti,* quinto *infirmus 35 et visitasti* et sexto *in carcere et mihi ibi misericorditer advenisti.* Septimum autem opus misericordie (de quo Thobie primo), licet non hic exprimitur, tamen in tercio satis intelligitur; nam tumba in qua colligitur corruptus est hospicium mortuorum. Christus autem quia<sup>40</sup>

<sup>1.</sup> A: panis deest. <sup>1—3.</sup> BC: est creatus — insensibiliter deest; originali; Cod.: origali. <sup>4, 5.</sup> A: probabiliter. <sup>5.</sup> A: et deest. <sup>7.</sup> A: non pure. <sup>11.</sup> A: XXXVI, recte XXXVII; ib. A in marg.: Nota. <sup>22.</sup> A: fruebuntur. <sup>28.</sup> BC: propter inutilitatem. <sup>32—34.</sup> A in marg.: <sup>1, 2, 3.</sup> <sup>35.</sup> A: nudus eram.